Premièrement, et c'est là la différence fondamentale, bien sûr, avec le *gnôthi seauton* et *l'epimeleia heautou* de *l'Alcibiade*, ce n'est pas dans l'élément de l'identité que s'opère cette

connaissance de soi. Ce n'est pas l'élément d'identité qui est pertinent dans cette saisie de soi par soi, mais plutôt une sorte de redoublement intérieur qui implique comme une dénivellation. Vous avez, à ce sujet, un texte très explicite

Page_438

d'Épictète. C'est dans l'entretien 16 du livre I, où Épictète explique comment ce qui caractérise chez l'homme le fait qu'il a à se soucier de lui-même, qu'il peut et doit se soucier de lui-même, c'est le fait qu'il dispose d'une certaine faculté qui est, dans sa nature, ou plutôt dans son fonctionnement, différente des autres facultés 5. Les autres facultés - celle qui me permet, par exemple, de parler ou celle qui me permet de jouer d'un instrument de musique -, elles savent, en effet, se servir d'un instrument, mais elles ne me diront jamais si je dois me servir de ces instruments, si je dois me servir de la flûte ou me servir du langage. Elles peuvent me dire comment le faire, mais si je veux savoir s'il faut le faire, s'il est bien ou s'il est mal de le faire, je dois m'adresser à une autre faculté qui est la faculté de l'usage des autres facultés. Et c'est cette faculté qui est la raison, et c'est [par elle], dans cette posture de contrôle et de libre décision de l'usage des autres facultés, que doit s'accomplir le souci de soi. Se soucier de soi-même, c'est faire qu'on ne se sert pas comme ça des facultés qu'on a, mais que l'on ne s'en sert jamais qu'en déterminant l'usage qu'on en fait par le recours à cette autre faculté qui détermine le bien et le mal de cet usage. Donc, c'est dans cette dénivellation que va s'opérer le souci de soi et la connaissance de soi. Ce n'est pas dans cette reconnaissance de l'âme par elle-même, comme chez Platon. Dénivellation donc des facultés pour situer, fixer, établir le rapport de soi à soi.

Deuxièmement, dans ce mouvement que les stoïciens vont décrire et qui définit, qui décrit le regard que l'on porte sur soi-même, ce qui est saisi, ce n'est pas, comme chez Platon, comme dans *l'Alcibiade*, la réalité de l'âme dans sa substance et dans son essence. Ce qu'on va saisir, ce qui va être l'objet même de ce regard et de cette attention que l'on porte sur soi, ce sont les mouvements qui se passent dans la pensée, ce sont les représentations qui y apparaissent, ce sont les opinions et les jugements qui accompagnent ces représentations, ce sont les passions qui agitent le corps et l'âme. Par conséquent, vous le voyez, il ne s'agit pas dans ce regard de saisir ce qui est la réalité substantielle de l'âme. C'est un regard qui est en quelque sorte tourné vers le bas et qui permet à la raison, dans son libre usage, d'observer, de contrôler, de juger, d'estimer ce qui se passe dans le cours des représentations, dans le cours des passions.